
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1008 del 11/04/2023

OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 
COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  �RIGENERAZIONE 
URBANA�

FINANZIATO DALL�UNIONE EUROPEA � NEXT GENERATION EU.

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SALA  P.  MONTESI  A 
MARMORE.

Determinazione a contrarre ai sensi dell�art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell�art. 36 
comma 2 lett. c, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all�art. 51 comma 1 
lett.  a)  punto  2.2  della  Legge n.  108/2021  (conversione  in  legge  del  DL 77/2021 
�Decreto Semplificazioni - bis�).

CUP: F47H21002950001 CIG: 976681350E

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023



Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 2015

CENTRO DI COSTO: 240

IMPEGNO:

CONTO FINANZIARIO 2.02.09.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole, presa d'atto



Oggetto:   PNRR   ­   PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   ­   MISSIONE   5 
COMPONENTE   2   INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO   2.1   “RIGENERAZIONE 
URBANA”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.
INTERVENTO   DI   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   SALA   P.   MONTESI   A 
MARMORE.

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 
lett. c, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 della 
Legge n. 108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni ­ bis”).

CUP: F47H21002950001 CIG: 976681350E

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000,
Visto il D.Lgs. n. 118/2011,
Visto il D.Lgs. n. 165/2001,
Visto il D. Lgs. n. 50/2016,
Visto lo statuto comunale,
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
Visto il regolamento comunale di contabilità,
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,
Visto  il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, 

approvato con D.G.C. n. 19/2019;
Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni.

Richiamate:

− la Delibera di Consiglio Comunale n.54 del 06/04/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 ­ 2025;

− la Delibera di Consiglio Comunale n.55 del 06/04/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023 ­ 2025;

− la Delibera di Giunta Comunale n.164 del 22/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 e disposta  l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;



Premesso che:

− Con decreto  del  Ministero  dell’interno,  di   concerto  con   il  Ministero  dell’economia  e  delle 
finanze e del Ministero delle  infrastrutture e della  mobilità  sostenibile,   in data 30 dicembre 
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 
42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021;

− Con   il   suddetto   decreto   al   Comune   di   Terni   veniva   assegnato   un   contributo   pari   ad   € 
17.982.800,00, tra cui risulta ricompreso l’intervento di cui all’oggetto;

− il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Terni hanno sottoscritto l’Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori  per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto di Manutenzione straordinaria della sala Pietro Montesi 
a Marmore, CUP F47H21002950001, la cui conferma di accettazione è avvenuta con prot. n. 
64675 del 22/04/2022;

− con il citato Accordo connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del 
Comune di Terni sono stati stabiliti   i  termini e le modalità di attuazione dell’intervento che 
prevedono,   fra   l’altro,   l’obbligo  di   stipulare   il   contratto   di   affidamento  dei   lavori   entro   il 
30/07/2023;

− in esito alla conferma della pre­assegnazione in modalità semplificata dell’incremento del 10% 
del   contributo   assegnato   come  previsto  dal   comma  370  della  Legge  di  Bilancio  197/2022 
l’importo   complessivo  del   finanziamento   ascende   a   complessivi   €   220.000,00  a   valere   sul 
contributo PNRR sopra richiamato, con copertura finanziaria assicurata al Cap./Art. 2015 c.c. 
240 per € 200.000,00 e per € 20.000,00 al Cap./Art. 12015 c.c. 240 di cui all’accertamento 
1266/2022 regolarmente implementato con Determinazione Dirigenziale n. 458 del 16.2.2023; 

Considerato che: 

− il  progetto esecutivo delle  opere civili  e impiantistiche è stato redatto  dall’Ing.  Arch. Linda 
Stentella, facente parte dell’ufficio Piano OO.PP. Progettazione e realizzazione Opere Pubbliche 
Procedimenti   di   Partenariato   Pubblico   Privato   (PPP),   in   collaborazione,   per   la   parte 
impiantistica, con il P.I. Federico Alcidoni e il P.I. Roberto Simonetti; 

− con Prot. n. 0201339 del 22/12/2022 il Ministero della Cultura (Soprintendenza archeologia, 
belle   arti   e  paesaggio  dell’Umbria)  ha   rilasciato   l’autorizzazione  all’esecuzione  delle  opere 
relative al progetto di cui all’oggetto;

− il   suddetto  progetto  esecutivo   è   stato  verificato  ai   sensi   dell’art.   26  del  D.Lgs.  50/2016   e 
validato dal R.U.P. Arch. Carlo Fioretti in data 24.02.2023;

− Con Delibera di Giunta Comunale n. 60 dell’08.03.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento con il seguente Quadro Tecnico Economico:

Q.T.E.: PNRR - Missione 5 – Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 
"RIGENERAZIONE URBANA" - PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SALA MONTESI - MARMORE – CUP: F47H21002950001

DESCRIZIONE IMPORTO
A SOMME PER LAVORI A BASE DI APPALTO   

A.1 LAVORI EDILI  134 952,19 €

A.2 LAVORI IMPIANTISTICI (elettrico, termico, idrico ed antincendio)  42 548,99 €

A.3 TOTALE LAVORI  177 501,18 €



A.4
Totale LAVORI A BASE DI APPALTO (maggiorati del coeff. 
moltiplicatore 1,017)

 180 518,70 €

A.5
di cui ONERI della SICUREZZA (maggiorati del coeff. moltiplicatore 
1,017)

 9 161,50 €

A.6
di cui incidenza della MANODOPERA (maggiorata del coeff. moltiplicatore 
1,017)

 54 021,38 €

A.7
COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso (maggiorati del coeff. 
moltiplicatore 1,017)

 3 932,90 €

 TOTALE LAVORI - Sommano capo A.4+A.7  184 451,60 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA lavori 10% 18 445,16 €

B.2 Imprevisti (compresa IVA) 5% 9 222,58 €

B.3 Incentivo art.113, comma 3, D.Lgs 50/2016 2% 3 689,03 €

B.4 Quota contributo ANAC  225,00 €

B.5 Lavori in economia e arredi/forniture  3 966,63 €

 Totale somme a disposizione - Sommano capo B  35 548,40 €

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  220 000,00 €

− I lavori in oggetto sono inseriti nell’annualità 2023 del Programma Triennale dei LL.PP. allegato 
al DUP 2023­2025 dell’Ente, approvato con DCC n. 54 del 06/04/2022, per un importo degli 
stessi pari a € 220.000,00, con intero finanziamento assicurato da entrate vincolate contributi 
ministeriali al Cap./Art. 2015 C.C. 240 per € 200.000,00 e al Cap./Art. 12015 C.C. 240 per € 
20.000,00 Accertamento 1266/2022; 

ai   sensi  dell’art.   32   comma   2   del   D.Lgs.   n.   50/2016,  “Prima   dell’avvio   delle   procedure   di  
affidamento  dei   contratti  pubblici,   le   stazioni  appaltanti,   in   conformità  ai  propri  ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le   modalità   di   scelta   del   contraente   ammesse   dalle   disposizioni   vigenti   in   materia   di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Visto

Il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui  il  principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant  harm”),  e  la 
Comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Ritenuto:



− di   procedere   all’affidamento   dei   lavori   mediante   procedura   negoziata   senza   previa 
pubblicazione di bando (art.  63 del D.Lgs. n. 50/2016), previa consultazione di almeno n. 5 
operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 come derogato 
fino   al   30   giugno   2023,   in   base   all’art.   51   comma   1   lett.   a)   della   Legge   n.   108/2021 
(conversione  in   legge del  DL 77/2021 “Decreto  Semplificazioni   ­  bis”)  che  ha a   sua  volta 
modificato l’art.  1 comma 2 della  Legge n.120/2020 (conversione in  legge del  DL 76/2020 
“Decreto Semplificazioni 2020”). Il contraente verrà selezionato con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D.Lgs. 50/2016 e delle previsioni di cui all’art. 97, comma 
8, del D.Lgs. n.50/2016 in tema di esclusione automatica delle offerte anomale;

− di   provvedere   all’avvio   di   preventiva   indagine   di   mercato   volta   all’individuazione   degli 
operatori economici da invitare a presentare offerta (al fine di garantire il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei Contratti  Pubblici),  che verranno selezionati  fra quelli  che 
parteciperanno   alla   manifestazione   di   interesse   e   che   risultino   in   possesso   di   adeguate 
qualificazioni riferite ai lavori oggetto di affidamento. L’indagine di mercato avverrà tramite 
pubblicazione sul profilo del committente e sulla piattaforma telematica Net4market,  per un 
periodo di 15 giorni, di un apposito avviso di indagine di mercato;

Visto  il   seguente   cronoprogramma   della   spesa   ai   fini   dell’individuazione   dell’esigibilità   delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Anticipazione per lavori e parte delle somme a 
disposizione

Ottobre 2023 70.000 €

SAL e parte delle somme a disposizione Marzo 2024 90.000 €

SAL Finale Dicembre 
2024 60.000 €

TOTALE 220.000,00 €

Precisato che:

− l’importo dei lavori da appaltare, come dedotto dal progetto esecutivo approvato ammonta a 
complessivi € 184.451,60 di cui € 3.932,90 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ai 
sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016;

− che   il   contratto   verrà   stipulato   in   modalità   elettronica,   mediante   scrittura   privata,   ai   sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

 Visti:

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

− l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di approvare la procedura di affidamento dei lavori dell’intervento del PNRR ­ MISSIONE 5 ­ 
COMPONENTE 2  ­   INVESTIMENTO 2.1 "Rigenerazione Urbana".  Finanziato dall’Unione 



Europea – Next Generation EU. “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SALA P. MONTESI A MARMORE”,  anche ai fini dell'accessibilità ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 lett. c­bis), come derogato fino al 30 giugno 2023, in 
base all’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 
“Decreto Semplificazioni ­ bis”) che ha a sua volta modificato l’art. 1 comma 2 della Legge 
n.120/2020   (conversione   in   legge   del   DL   76/2020   “Decreto   Semplificazioni   2020”)   con 
applicazione del criterio del minor prezzo, comunque previa una consultazione di mercato data 
la   particolarità   del   lavoro   di   cui   trattasi   all’interno   della   piattaforma   di   e­procurement 
Net4Market, per un importo pari ad € 184.451,60 compresa sicurezza;

2. di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione degli operatori 
economici   da   invitare,   provvedendo   alla   pubblicazione   sul   profilo   del   committente   e   sulla 
piattaforma   telematica   Net4market,   per   un  periodo  di   15  giorni,   di   un   apposito   avviso  di 
indagine di mercato;

3. di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e 
art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando quanto segue:

− il fine di pubblico interesse     è la realizzazione dell’opera pubblica così come previsto dal 
progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 60 dell’08.03.2023;

− l’oggetto   del   contratto     è   l’esecuzione   dell’opera   pubblica  del   PNRR   ­   MISSIONE   5   ­ 
COMPONENTE 2 ­ INVESTIMENTO 2.1 "Rigenerazione Urbana". Finanziato dall’Unione 
Europea   –   Next   Generation   EU.   “INTERVENTO   DI   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SALA P. MONTESI A MARMORE”;

− la forma del contratto    è la modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 
32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

− il criterio di scelta del contraente     è affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando (art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016), previa consultazione di 
n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c­bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 
n. 108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni ­ bis”) che ha a 
sua volta modificato l’art. 1 comma 2 della Legge n.120/2020 (conversione in legge del DL 
76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”) con applicazione del metodo del criterio del minor 
prezzo,   previa   valutazione   delle   offerte   economiche   richieste   a   n.5   (cinque)   operatori 
economici individuati mediante sorteggio sulla base di un’indagine di mercato attraverso la 
piattaforma di e­procurement Net4market;

4. di  approvare   lo  schema di  avviso di   indagine  di  mercato  e  di   istanza  di  manifestazione di 
interesse allegati;

5. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è assicurata al Cap. 2015 C.C. 
240 per € 200.000,00 e al Cap. 12015 C.C. 240 per € 20.000,00 ­ Accertamento 1266/2022 con 
intero finanziamento assicurato da entrate  vincolate   ­   finanziamenti  ministeriali  a  valere su 
fondi PNRR – M5C2I2.1;



6. di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo   147­bis,   comma   1,   del   d.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre alla prenotazione di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da   rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Carlo Fioretti;

10. Di approvare il gruppo di lavoro come di seguito riportato:
Responsabilità unica del procedimento RUP Carlo Fioretti

Collaboratore  Linda Stentella

Programmazione della spesa per 
investimenti

Responsabile Alessia Almadori

Collaboratore  Angela Mattioli

Collaboratore Gina Michele Passeri

Collaboratore Elisabetta Torti

Verifica preventiva del progetto Responsabile Carlo Fioretti

Collaboratore  Linda Stentella

Predisposizione e controllo delle procedure 
di gara

Responsabile Carlo Fioretti

Collaboratore  Mauro Passalacqua

Collaboratore  Linda Stentella

Collaboratore  Andrea Cecilia

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Linda Stentella

Direttore Operativo 
Impianti

Federico Alcidoni



Direttore Operativo 
Impianti

Roberto Simonetti

Collaudo/CRE Responsabile Linda Stentella

11. di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione 
di bilancio,  nonché trattasi di una spesa urgente ed inderogabile al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali all’Ente;

12. di   trasmettere   il   presente  provvedimento   all’Ufficio  Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



AVVISO PUBBLICO
per la presentazione da parte di operatori economici di cui all’art.45 D. Lgs.n50/2016 della

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ESSERE INVITATI

alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori relativi a:

PNRR ­ PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ­ MISSIONE 5 
COMPONENTE   2   INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO   2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA P. MONTESI 
A MARMORE ­ C.U.P. F47H21002950001 ­ C.I.G. 976681350E

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSE

− Con   decreto   del   Ministero   dell’interno,   di   concerto   con   il   Ministero   dell’economia   e   delle 
finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 2021, 
sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e 
seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021;

− Con   il   suddetto   decreto   al   Comune   di   Terni   veniva   assegnato   un   contributo   pari   ad   € 
17.982.800,00, tra cui risulta ricompreso l’intervento di cui all’oggetto;

− il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Terni hanno sottoscritto l’Accordo di concessione di 
finanziamento e  meccanismi sanzionatori  per  la   regolamentazione dei   rapporti  di  attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto di Manutenzione straordinaria della sala Pietro Montesi a 
Marmore, CUP F47H21002950001, la cui conferma di accettazione è avvenuta con prot. n. 64675 
del 22/04/2022;

− con il citato Accordo connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del 
Comune di  Terni  sono stati  stabiliti   i   termini  e   le  modalità  di  attuazione dell’intervento che 
prevedono,   fra   l’altro,   l’obbligo   di   stipulare   il   contratto   di   affidamento   dei   lavori   entro   il 
30/07/2023;

− in esito alla conferma della pre­assegnazione in modalità semplificata dell’incremento del 10% 
del   contributo   assegnato   come   previsto   dal   comma   370   della   Legge   di   Bilancio   197/2022 
l’importo   complessivo   del   finanziamento   ascende   a   complessivi   €   220.000,00   a   valere   sul 



contributo PNRR sopra richiamato, con copertura finanziaria assicurata al Cap./Art. 2015 c.c. 
240   di   cui   all’accertamento   1266/2022   regolarmente   implementato   con   Determinazione 
Dirigenziale n. 458 del 16.2.2023; 

− Con D.G.C.  n. 60 dell’08/03/2023  è stato approvato il progetto esecutivo conservato agli atti e 
consultabile   presso   la   direzione   Lavori   Pubblici   ­   Manutenzioni,   relativo   all’esecuzione 

dell’opera  pubblica  del  PNRR  -  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  2.1 
"Rigenerazione  Urbana".  Finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU. 

“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA P. MONTESI A MARMORE”.

A tal fine, il Comune di Terni, per mezzo del presente avviso (di seguito, “Avviso”) raccoglierà le 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici qualificati che manifestino interesse a 
partecipare alla suddetta Procedura Negoziata.

Ai  sensi  dell’articolo  58  del  Codice  dei  Contratti,   la  presente   Indagine  di  mercato  sarà  gestita 
mediante apposito sistema telematico NET4MARKET  (di seguito, “Piattaforma Telematica”),  e 
accessibile   attraverso   il   portale   disponibile   all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc (di seguito, “Portale”), ai sensi dell’articolo 74, 
co.   1,   del   Codice   dei   Contratti.   I   documenti   completi   sono   accessibili   al   medesimo   indirizzo 
oltreché sul profilo del committente del Comune di Terni

Ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. b) del D.L. 76/2020, non è previsto l’obbligo per gli  operatori 
economici di procedere alla preventiva visita dei luoghi.

1. PRINCIPI GENERALI

Il   presente   avviso,   ai   sensi   anche   di   quanto   indicato   dal   documento   interpretativo   della 
Commissione Europea 23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per favorire  la partecipazione e  la consultazione del maggior numero di operatori  economici  in 
modo non vincolante per la stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo 
di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente avviso 
non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva 
finalizzata   all’individuazione   di   operatori   economici   da   consultare   nel   rispetto   dei   principi   di 
economicità,   efficacia,   imparzialità,   parità   di   trattamento,   trasparenza,   proporzionalità   ai   sensi 
dell'art. 30 del D.lgs. 50/2016. 

2. RIFERIMENTI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Stazione appaltante:

Comune di Terni – Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni, Piazza Ridolfi 1, 05100 Terni;

P.IVA 00175660554

Telefono: 0744.5491



PEC: comune.terni@postacert.umbria.it

Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.tr.it

Codice NUTS: ITI22

Persone di contatto:

• Arch. Andrea Cecilia (tel. 0744.549509, mail andrea.cecilia@comune.terni.it); 

• RUP Arch. Carlo Fioretti (tel. 0744.549981, mail carlo.fioretti@comune.terni.it);

3. OGGETTO DELL’AVVISO

L’Avviso   ha   per   oggetto   la   presentazione   di   manifestazioni   di   interesse   da   parte   di   operatori 
economici   qualificati   interessati   al   successivo   eventuale   affidamento  dei  Lavori   di  esecuzione 

dell’opera  pubblica  del  PNRR  -  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  2.1 
"Rigenerazione Urbana". Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. “INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA P. MONTESI A MARMORE” C.U.P. F47H21002950001 
C.I.G. 

Natura e descrizione dei Lavori:

Gli interventi finalizzati alla ristrutturazione conservativa ed alla rifunzionalizzazione della 

sala P. Montesi sono volti a ripristinare lo stato attuale dei luoghi e vengono di seguito elencati in 

modo dettagliato:

- la demolizione dei pavimenti e rivestimenti presenti allo stato attuale ed il successivo rifacimento 

degli stessi;
- la demolizione dei tramezzi interni ed il successivo rifacimento degli stessi rimodulando gli spazi 

come indicato nei grafici;
- la rimozione totale e sostituzione, come da progetto, degli infissi interni ed esterni;
- il totale rifacimento dell’impianto termico, idrico ed elettrico;
- la realizzazione dell’impermeabilizzazione della copertura; 
- il ripristino del parapetto in ferro battuto in corrispondenza del prospetto principale, ristabilendo lo 

stato dei luoghi;
- la realizzazione di rappezzi di intonaco in corrispondenza delle zone ammalorate, con particolare 

attenzione agli elementi di decoro architettonico;
- il tinteggio, sia interno che esterno, dell’intero immobile, ristabilendo la diversità cromatica per gli 

elementi di decoro architettonico. 

Per la realizzazione dell’impermeabilizzazione della copertura, in particolar modo per quella 

piana,   si   prevede   la   rimozione   della   pavimentazione   che   comporterà   quasi   inevitabilmente   la 

rimozione   del   massetto   di   sottofondo.   La   nuova   pavimentazione,   dopo   aver   adeguatamente 



impermeabilizzato   la   superficie,  poggerà   su  un  nuovo massetto   e   sarà   realizzata  con  materiale 

rispettante le caratteristiche dettate dai Criteri ambientali minimi. 

Il   progetto   prevede   la   realizzazione   di   tutti   gli   intonaci   nelle   nuove   tramezzature   ed   il 

ripristino degli intonaci esistenti nelle parti interessate dalle demolizioni dei divisori esistenti, da 

tracce   per   la   realizzazione   degli   impianti   e   nelle   parti,   soprattutto   soffitti,   dove   gli   intonaci 

presentano fenomeni di degrado dovuti a infiltrazioni d’acqua. 

Le tinteggiature saranno eseguite previa idonea preparazione dei supporti, quali:

- l'asportazione delle porzioni di vecchie rasature e pitture degradate instabili o con presenza di sali o 

muffe;
- la raschiatura delle porzioni di pitture instabili; l'eliminazione di chiodi e tasselli non più utilizzati, 

adesivi, nastri adesivi, graffiti e decorazioni aggiunte ecc.;
- l'esecuzione delle porzioni di rasatura mancanti, sulle lacune preesistenti o derivanti da ripristini 

dell'intonaco  comprese   le  parti   interessate  dall'esecuzione  di   tracce  per   la  posa  di   cavidotti   ed 

impianti;
- la carteggiatura leggera per eliminare le parti pulverulente al fine di rendere omogenea la superficie 

da tinteggiare;
- l'applicazione di un fissativo trasparente a base di resine viniliche.

Saranno quindi stese due o più mani a coprire di idropittura lavabile traspirante, resistente 

all'invecchiamento, agli agenti atmosferici ed alle muffe, a base di resine sintetiche.

Il progetto prevede il completo rifacimento del bagno, con l’adeguamento degli impianti e 

rispettando le norme ai fini del superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche.

Per   la   rimozione   degli   elementi   tecnologici   ed   il   completo   rifacimento   del   sistema 

impiantistico si rimanda alle relazioni tecniche specialistiche ed agli elaborati grafici degli impianti.

L’intervento che prevede la modifica del parapetto in corrispondenza della facciata principale 

dell’edificio   risulta   escluso   dall’autorizzazione   paesaggistica   in   quanto,   secondo   l’art.   149   del 

D.Lgs. 42/04, si tratta di restauro conservativo che ristabilisce lo stato dei luoghi, come si evince 

dalla precedente foto storica.

L’importo  totale  dell’appalto è  di  €  184.451,60  (*),  oltre  IVA, di  cui  €  180.518,70    per  lavori 
soggetti a ribasso,  ed  €  3.932,90  per costi della sicurezza  non soggetti a ribasso, con un costo 
minimo della manodopera pari ad € 54.021,38.

(*) Importi al lordo del coefficiente moltiplicatore 1,017, previsto dal “Elenco regionale dei prezzi e  



dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori  
stradali e impianti sportivi per l’esecuzione di opere pubbliche - Elenco regionale dei costi per la  
sicurezza dei lavoratori”, Aggiornamento infrannuale di Luglio 2022, approvato con DGR n. 712 del  
13/07/2022.

Data presunta di consegna dei lavori: settembre 2023

Termini  d’esecuzione:  il  tempo utile per ultimare tutti  i  lavori  compresi  dell’appalto è fissato  in 
giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.

L’importo a base d’asta è pari a € 180.518,70.

Le categorie previste nell’appalto sono le seguenti:

OG2  € 161.017,39 prevalente  Classifica I

OS28 € 19.501,32 scorporabile subappaltabile Art. 90 DPR 207/2010

4. FINANZIAMENTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO

I lavori in oggetto sono inseriti nell’annualità 2023 del Programma Triennale dei LL.PP. allegato al 
DUP 2023­2025 dell’Ente, approvato con DCC n. 54 del 06/04/2022, per un importo degli stessi 
pari a € 220.000,00, con intero finanziamento assicurato da entrate vincolate contributi ministeriali 
a vale re su fondi PNRR M5C2I2.1.

Ai  sensi  della  Legge 136/2010 art.  3   (Tracciabilità  dei   flussi   finanziari),   i  pagamenti  verranno 
effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario, a favore di un conto corrente bancario che 
l’aggiudicatario  dedica,   anche   in  via   non   esclusiva,   alle   commesse  pubbliche.  A   tal   proposito 
l’aggiudicatario dovrà dare, in sede di stipula del contratto di appalto ovvero, se non ancora acceso, 
entro 7 giorni dalla sua accensione, comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato e delle generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi. In assenza di indicazione del conto dedicato, la Stazione 
Appaltante non potrà procedere ad alcun pagamento, ferma la risoluzione di diritto del contratto di 
appalto.

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Ai fini della partecipazione al presente avviso, gli operatori economici dovranno essere in possesso 
dei seguenti requisiti generali e speciali:

- assenza delle cause ostative  alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016;

- iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi;



- possesso di attestato SOA in corso di validità per le seguenti categorie e classi:  

• OG2 Classifica I

Obbligo   di   possesso   del   requisito   in   proprio,   con   facoltà   di   subappalto   ad   impresa/e  
qualificata/e oppure, se privo, costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese di  
tipo   verticale   con   mandante/mandataria   qualificata.   Non   è   ammessa   la   qualificazione  
mediante ricorso all’avvalimento

• OS28 Art. 90 DPR 207/2010

Possesso   del   requisito   in   proprio   altrimenti,   se   privo,   costituzione   di   raggruppamento  
temporaneo   di   imprese   di   tipo   verticale   con   mandante/mandataria   qualificata,   oppure  
possesso del requisito con riferimento alla categoria prevalente e obbligo di subappalto ad  
impresa in possesso della specifica qualificazione (subappalto necessario o qualificante).  
Vige comunque l’obbligo di esecuzione da parte di soggetti abilitati ai sensi degli artt. 3 e 4  
del D.M. 22 gennaio 2008 n. 37, in quanto dovrà essere rilasciata la certificazione impianti  
di cui al medesimo decreto.

Il   subappalto  sarà  concesso  sussistendone   le  condizioni,  entro   i   limiti  e  con  l’osservanza delle 
modalità stabilite dall’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

6. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente 
Avviso e sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico interessato. 
L’OE interessato, nello specifico, dovrà dichiarare ai sensi degli articoli 38, 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000:

1. il possesso dei requisiti di cui al punto 5;

2. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel 
presente Avviso;

3. di aver preso visione del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 60 dell’08/03/2023;

4. di aver preso visione del Capitolato Speciale di Appalto;

5. di aver preso visione del Quadro Tecnico economico;

6. di aver preso visione del Disciplinare telematico

7. di aver preso visione del “Patto di Integrità” del Comune di Terni (approvato con DGC n. 
336/2017);



8. di aver preso visione del “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Terni” 
(approvato con DGC n.128/2014);

La manifestazione di interesse e la connessa documentazione dovrà pervenire mediante l’utilizzo 
della Piattaforma Telematica Net4Market con le modalità descritte nel Disciplinare Telematico.

Si anticipa sin d’ora che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 81, co. 1, e 216, co. 13, del 
Codice dei Contratti, la verifica del possesso dei requisiti avrà luogo, nell’ambito della presente 
procedura, attraverso la banca dati FVOE istituita presso l’ANAC.

Si precisa che le operazioni di inserimento a sistema di tutta la documentazione richiesta, nonché di 
trasmissione e conferma, rimangono ad esclusivo rischio dell’operatore economico.

Non saranno ammesse,  in nessun caso,  le manifestazioni di  interesse effettuate al di fuori della 
piattaforma “Net4market”, ed anche:

- pervenute oltre il termine stabilito;

- non sottoscritte, nei termini di legge;

- non effettuate con la modalità previste dalla piattaforma “Net4market”.

Si specifica che alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica 
o preventivo o altri documenti/elementi comunque denominati, dai quali sia dato evincere – anche 
indirettamente   –   la   futura   offerta   economica,   pena   la   mancata   presa   in   considerazione   della 
manifestazione stessa.

Si precisa inoltre che i sotto riportati documenti:

1. Capitolato speciale di appalto;

2. Quadro Tecnico economico;

3. Progetto esecutivo approvato con D.G.C. 60 dell’08/03/2023;

4. “Patto di Integrità” del Comune di Terni (approvato con DGC n. 336/2017);

5. Disciplinare telematico

ancorché  non allegati  al  presente avviso,  sono disponibili  sulla  piattaforma “Net4market”  e   sul 
profilo del committente, sono parte integrante del presente Avviso.

7. INFORMAZIONI E COMUNICAZIONI



La presente procedura è   interamente gestita  mediante  la  piattaforma  telematica di  negoziazione 
“Portale  Acquisti  Umbria”  Net4market   –  CSAmed   s.r.l.   di  Cremona   (CR),  di   cui   si   avvale   la 
Stazione Appaltante per le operazioni di gara, raggiungibile all’indirizzo:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc alla sezione “Elenco bandi e avvisi in corso” 
in corrispondenza della specifica procedura identificata dal protocollo come da segnatura.

Gli operatori economici interessati dovranno effettuare l’abilitazione alla gara in suddetto portale 
seguendo le istruzioni contenute del Disciplinare Telematico.

Il presente avviso è pubblicato per almeno 10 giorni naturali e consecutivi sul sito del Comune di 
Terni sia nella sezione  “Avvisi, Bandi e Inviti”  sia nella sezione  “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”.

Gli  operatori  economici  potranno richiedere eventuali  ulteriori   informazioni   inerenti   la  presente 
procedura entro il termine indicato nel disciplinare telematico, attraverso la specifica funzionalità 
della Piattaforma Telematica “Chiarimenti”. 

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di chiarimento pervenute a voce, 
telefonicamente o dopo la scadenza del termine previsto. 

8. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

La presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici dovrà avvenire 
entro e non oltre il termine del ..../ ..../2023 alle ore 12:00:00.

Le   manifestazioni   di   interesse   dovranno   essere   presentate   esclusivamente   tramite   il   Portale 
accessibile dal sito https://   app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc       

E’ responsabilità degli operatori economici, in ogni caso, l’invio tempestivo e completo di quanto 
richiesto nel termine perentorio indicato, tenendo conto che la Piattaforma Telematica non accetta 
istanze presentate dopo la data e l’orario stabiliti come termine ultimo di presentazione.

9. INVITI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA

Sono ammessi a presentare la propria manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art.45 del  
D. Lgs.50/2016 che siano in possesso dei requisiti di ammissione sopra detti.

Si sottolinea che con il presente Avviso si richiede la presentazione della sola manifestazione di 
interesse.   Questa   Amministrazione   aggiudicatrice   potrà   procedere   solo   in   un   secondo   tempo 
all’indizione della procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori, tramite invito a formulare 
offerta rivolta ai candidati individuati a seguito dell’indagine di mercato.

In attuazione di quanto disposto dalla  DD a contrarre n XXX  del XX/XX/2023,  alla successiva 
procedura negoziata saranno invitati 10 OE, qualora esistenti, in possesso dei requisiti sopra detti.



Il   responsabile   unico   del   procedimento   procederà,   in   seduta   riservata,   all’analisi   delle 
manifestazioni   di   interesse   pervenute,   provvedendo   ad   escludere   i   candidati   risultati   privi   dei 
requisiti di partecipazione e ad ammettere alle successive fasi della procedura i candidati idonei. 
Qualora   il  numero dei  candidati  ammessi   fosse   inferiore a  10 non si  procederà  ad  individuare 
ulteriori  soggetti.  Qualora  il  numero  dei       candidati  ammessi  fosse superiore a 10,   la  stazione 
appaltante procederà, nella data che sarà comunicata sul profilo del committente e sulla piattaforma 
di   negoziazione   Net4market,   ad   effettuare   un  sorteggio  in   seduta   pubblica  in  forma  anonima 
attraverso specifica funzionalità della piattaforma stessa, per la selezione dei 10 operatori economici 
a cui inviare la richiesta di offerta. Gli esiti del sorteggio verranno verbalizzati e pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

Data, orario e modalità di sorteggio saranno comunicate a mezzo della piattaforma “Net4market” 
dove è previsto lo svolgimento della selezione.

È onere dei concorrenti visitare le pagine internet predette prima della scadenza dei termini previsti 
per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse al fine di verificare la presenza di 
eventuali note integrative o esplicative.

10. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA

A seguito dell’esito della manifestazione di interesse verrà attivata, per mezzo della piattaforma 
telematica   “Net4market”   la   procedura  per   l’affidamento  diretto  dei   lavori   ai   sensi   dell’art.   36 
comma 2 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art.  51 
comma   1   lett.   a)   della   Legge   n.   108/2021   (conversione   in   legge   del   DL   77/2021   “Decreto 
Semplificazioni 2021”) che ha a sua volta modificato l’art.  1 comma 2 della Legge n.120/2020 
(conversione   in   legge  del  DL 76/2020  “Decreto  Semplificazioni  2020”)  previa   richiesta  di  n.5 
offerte economiche.

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del 
D.Lgs.  50/2016   e   s.m.i.,   con   l’applicazione  dell’art.   97   comma 8  del  medesimo Codice  come 
modificato dall’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dei commi 2, 2bis, 2–ter e 3bis dello stesso articolo 97.

Il ribasso offerto sarà unico, applicato sull’importo lavori soggetto a ribasso, secondo le modalità e 
prescrizioni   previste   nella   piattaforma   “Net4market”,   riportate   all’interno   del   Disciplinare 
Telematico.

L’Amministrazione  procederà   alla   determinazione   della   soglia   di   anomalia   mediante   ricorso   ai 
metodi di cui all'art.  97,  commi 2,  2­bis e 2­ter del D.lgs.  n.  50/2016 solamente in presenza di 
almeno cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si 
procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai 
sensi dell’art. 97, comma 6 del D.lgs. 50/2016. Si provvederà all’esclusione automatica delle offerte 



presuntivamente anomale, qualora quelle ammesse siano almeno 5, in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020. 

Il contratto con l’aggiudicatario sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata non 
autenticata ma registrata. Tutte le spese contrattuali (bolli, copie, diritti, ecc.), nessuna esclusa ed 
eccettuata, restano a totale carico dell’aggiudicatario dell’appalto senza diritto di rivalsa. 

11. TRATTAMENTO DEI DATI

Ai sensi degli artt.  13 e 14 del Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) l’operatore economico che 
partecipa alla presente indagine di mercato è informato che i dati oggetto del trattamento sono quelli 
comunicati mediante la piattaforma telematica “Net4market”, presenti nell’istanza di partecipazione 
ed eventualmente comunicati con documenti integrativi alla domanda.

Finalità del trattamento

La base giuridica del trattamento dei dati è l’art. 6 c. 1 lettera “e” e artt. 9 e 10 del GDPR. La 
finalità   del   trattamento   è   l’avvio   di   un’indagine   di   mercato   per   l’individuazione   di   operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, per l’affidamento di lavori da eseguirsi nel Comune 
di Terni. Il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. I dati 
potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti da norma per la verifica dei requisiti soggettivi 
ed oggettivi, nonché in tutti i casi disposti dalla normativa, compresa la pubblicazione nelle pagine 
dell'Ente (Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio e simili). I dati potranno essere trasmessi ad 
altri   soggetti   (es.   controinteressati,   partecipanti   al   procedimento,   altri   richiedenti)   in   caso   di 
richiesta di accesso ai documenti amministrativi. La durata del trattamento sarà per tutto il tempo 
necessario  all'espletamento  della  procedura  per   cui  vengono  forniti   e,  dopo  la   conclusione  del 
procedimento,   i   dati   saranno   conservati   in   conformità   alle   norme   sulla   conservazione   della 
documentazione amministrativa.

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di 
cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR, questo Ente, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà 
al   trattamento   dei   dati   forniti   al   momento   della   partecipazione   alla   procedura   selettiva, 
esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa, nel rispetto della normativa vigente in 
materia.

I dati forniti saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e informatizzata, mediante il 
loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici per il perseguimento delle finalità suddette.

IL RUP

(Arch. Carlo Fioretti)



Allegati:

1. Modello di manifestazione di interesse con dichiarazioni sostitutive;

2. Disciplinare telematico;

3. Progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 60 dell’08/03/2023;

(N.B.:  In caso di   raggruppamento  temporaneo di  concorrenti  o  consorzio ordinario di  concorrenti  o  
aggregazione di imprese di rete o GEIE, non ancora costituiti, le dichiarazioni di cui alla presente istanza  
dovranno essere rese e sottoscritte dai rappresentanti di ciascun soggetto del RTI/consorzio/aggregazione  
di imprese/GEIE)



ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Spett.le

Comune di Terni

Direzione LL.PP.­Manutenzioni

Programma Triennale Lavori Pubblici

 Progettazione e realizzazione Opere Pubbliche

 Partenariato Pubblico Privato  

MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE   A   PARTECIPARE   ALL’INDAGINE   DI   MERCATO 
RELATIVA   ALLA   PROCEDURA   PER   L’AFFIDAMENTO   DEI   LAVORI   DI:  PNRR  -  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  “RIGENERAZIONE  URBANA”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA P. MONTESI A MARMORE

C.U.P. F47H21002950001

C.I.G. 

Il sottoscritto/a___________________________________________________________________ 

nato/a ____________________________ il __________________ 

in qualità di (carica sociale, es. legale rappresentante) _______________________________________ 

dell’impresa ___________________________________________________________________

 □ Impresa individuale (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. a);

 □ Società (specificare tipo) _______________________________;

 □ Consorzio fra società cooperativa di produzione e lavoro (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. b);

 □ Consorzio tra imprese artigiane (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. b);

 □ Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. c);



con sede legale __________________________________________________________________

domicilio fiscale__________________________________________________________________

telefono fisso_______________________ cellulare _____________________________________

Codice Fiscale ___________________________________________________________________

Partita IVA _____________________________________________________________________

Indirizzo PEC ___________________________________________________________________

iscritta   nel   Registro   delle   Imprese   istituito   presso   la   Camera   di   Commercio,   Industria,   Artigianato   e 
Agricoltura   di _________________________________ iscrizione n.: ______________________ 

data di iscrizione: __________________________ costituita in data: ______________________

attività: ________________________________________________________________________

CHIEDE/ONO di partecipare alla procedura indicata in oggetto in qualità di:

 □ Concorrente singolo, specificare tipo (ragione sociale) _________________________________________

 □ Mandataria di un raggruppamento temporaneo (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. d);

 □ tipo orizzontale   tipo verticale□  tipo misto□

 □ costituito

 □ non costituito

unitamente alle seguenti imprese:

mandante ___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

mandante ___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

mandante ___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

 □ Capofila di un consorzio ordinario (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. e);

 □ costituito 

 □ non costituito

unitamente alle seguenti imprese:



consorziata __________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

consorziata __________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

consorziata __________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

 □ Aggregazione di imprese di rete (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. f);

 □ dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica;

 □ dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica; 

 □ dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo 
comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la 
veste di mandataria; 

unitamente alle seguenti imprese:

mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

 □ GEIE (D.Lgs. 50/2016 art. 45, comma 2, lett. g);

unitamente alle seguenti imprese:

mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)



mandataria/mandante ­ capofila/consorziata 
___________________________________________________________________

(ragione sociale, codice fiscale, sede)

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni  
penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate,

DICHIARA/NO

per sé e per l'operatore economico che rappresenta 

- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 c. 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- (ove ricorre la casistica) con riferimento all'art. 80 comma 1 lett. b­bis) e comma 5 lett. c), c­bis), c­
ter), c­quater), f­bis) e f­ter) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiara quanto segue:

………………………………………………………………………………………… 
…...................................................................

- di non incorrere nel divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, così 
come previsto dalla Legge 190/2012;

- l’insussistenza nei confronti dei soggetti  individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause di 
decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art.  
84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

- che l’operatore economico che rappresento è in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività 
corrispondente alla procedura oggetto di gara;

- che   l’operatore   economico   che   rappresento   è   in  possesso  dei   requisiti   di   capacità   economica   e 
finanziaria e tecnica e professionale di cui al punto 5 dell’avviso, in quanto: (barrare il caso che ricorre)

□ concorrente in possesso dell’Attestazione SOA in corso di validità per le seguenti categorie (COME 
DA ATTESTAZIONE SOA ALLEGATA):

   categoria: OG2 (prevalente)  classifica: II

   categoria: OG11 (scorporabile subappaltabile)  classifica: II

 □ di  possedere   tutte   le   abilitazioni   previste   dalla   vigente   normativa   per   le   prestazioni   oggetto 
dell’appalto, in particolare di essere in possesso di attestazione SOA per le seguenti categorie e classi:

Ctg. ………. cl. ………….. Ctg. ………. cl. ………….. Ctg. ………. cl. …………..

Ctg. ………. cl. ………….. Ctg. ………. cl. ………….. Ctg. ………. cl. …………..

rilasciata in data ………………………… dalla società …………………………………………,



regolarmente autorizzata, al n. ………………..…… con validità al …………….………….……;

 □ di voler subappaltare i lavori relativi alla:

Ctg. ………. per il …..%

Ctg. ………. per il …..%

e a tal fine, ove sorteggiato ed invitato alla procedura, si impegna a presentare tutta la documentazione e le  
dichiarazioni di cui all’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- (SOLO IN CASO DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI) che, ai sensi degli artt. 45 e 48 commi 4 
e   8   del   D.Lgs.   50/2016,  le     QUOTE   DI   PARTECIPAZIONE     AL   RAGGRUPPAMENTO   e   le    
CATEGORIE   DI   LAVORI   che   saranno   eseguite   dai   singoli   operatori   economici   costituenti   il 
raggruppamento o il consorzio sono le seguenti:

MANDATARIO: QUOTA PARTECIPAZIONE …………………%  

   CATEGORIA …………………………………

                           CATEGORIA …………………………………

MANDANTE: QUOTA PARTECIPAZIONE …………………% 

   CATEGORIA ……………………………………

                            CATEGORIA …………………………………

MANDANTE: QUOTA PARTECIPAZIONE …………………% 

CATEGORIA ………………………………………

                           CATEGORIA …………………………………

- (SOLO IN CASO DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione 
della   gara,   a   conferire   mandato   collettivo   speciale   con   rappresentanza   all'operatore   economico 
…………………………………………………………….,  qualificato   come  mandatario  capogruppo  il 
quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

- (SOLO IN CASO DI CONSORZI DI CUI ALL’ART. 45 comma 2 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016)  che 
il consorzio concorre per i seguenti consorziati: ………………………………………..……….…

- (SOLO IN CASO DI AGGREGAZIONI DI IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE: se la rete è dotata di un  
organo comune con potere di rappresentanza e soggettività giuridica)

• che la rete concorre per le seguenti imprese: .........................................;

• che le parti dei lavori, ovvero la percentuale dei lavori, che saranno eseguite dai singoli operatori  
economici aggregati in rete sono/è le seguenti: …………………………………………….;

- di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in  
alcun modo  la  Stazione Appaltante  che sarà   libera  di   seguire  anche altre  procedure e  che  la  stessa 
Stazione   appaltante   si   riserva   di   interrompere   in   qualsiasi   momento,   per   ragioni   di   sua   esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;

- di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali  
e speciali  richiesti  per l’affidamento dei lavori,  che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato in 



occasione della successiva procedura negoziata ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge;

- ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 che tutte le comunicazioni e la documentazione 
afferente   la   presente   procedura   dovranno   essere   inviate   al   seguente   indirizzo   di   posta   elettronica 
certificata   (PEC):   _______________________________________,   telefono   .……………….……..
…………...

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 2016/679, che i dati personali  
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la dichiarazione viene resa.

Data ………………………….                                                                                                  Firma digitale

                                         
……………………………………………   

N.B.:   In   caso   di   raggruppamento   temporaneo   di   concorrenti   o   consorzio   ordinario   di   concorrenti   o 
aggregazione  di   imprese  di   rete  o  GEIE,  non  ancora   costituiti,   la   presente   istanza  dovrà   essere   resa  e 
sottoscritta dai rappresentanti di ciascun soggetto del RTI/consorzio/aggregazione di imprese/GEIE

firma digitale____________________________ per l’operatore economico__________________________

firma digitale____________________________ per l’operatore economico__________________________

firma digitale____________________________ per l’operatore economico__________________________

ALLEGA:

­ ATTESTAZIONE SOA

­ COPIA DOCUMENTO IDENTITA’ IN CORSO DI VALIDITA’


